
Amministrazione Referente Email Ufficio

1 Presidenza del Consiglio dei Ministri                                     
Dipartimento per gli affari giuridici e legislativi

Nadia Marin n.marin@governo.it Dipartimento affari giuridici e legislativi

2 Presidenza del Consiglio dei Ministri                            
Dipartimento per gli affari regionali, le autonomie e lo 
sport

Giovanni Vetritto g,.vetritto@governo.it Attività internazionale e cooperazione interistituzionale

3 Presidenza del Consiglio dei Ministri                            
Dipartimento per la protezione civile

Capo del Dipartimento segreteriacd@protezionecivile.it; 
legislativo@protezionecivile.it

4 Presidenza del Consiglio dei Ministri                              
Ufficio del Consigliere Militare del Presidente del 
Consiglio

Paolo Puri p.puri@palazzochigi.it Ufficio del Consigliere Militare del Presidente del Consiglio

5 Agenzia per la coesione territoriale (ex Direz. Gen.le per 
la politica regionale unitaria comunitaria)

Angela D'Alonzo angelamaria.dalonzo@dps.gov.it Politiche comunitarie e nazionali in materia di concorrenza e di 
mercato interno

6 Ministero degli esteri e della cooperazione 
internazionale

Ufficio I dgue01@esteri.it;                                                       
dgue.aiutidistato@esteri.it

Direzione Generale per l'Unione europea

7 Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e 
del mare

Capo di Gabinetto segreteria.capogab@minambiente.it Ufficio di Gabinetto

8 Ministero per i beni e le attività culturali Massimo Baraldi massimo.baraldi@beniculturali.it Ufficio Legislativo

9 Ministero della difesa Francesco Rammairone r2u2s0@sgd.difesa.it Segretariato Generale della Difesa

10 Ministero dell’economia e finanze Fabrizio Ghisellini                                  fabrizio.ghisellini@tesoro.it Dipartimento Tesoro

11 Ministero della giustizia Carla Garlatti                                         
Massimiliano Micheletti

carla.garlatti@giustizia.it                                                      
massimiliano .micheletti@giustizia.it

Ufficio di Gabinetto

12 Ministero delle infrastrutture e dei trasporti Capo dell'Ufficio di Gabinetto segr.capogabinetto@mit.gov.it Ufficio di Gabinetto

13 Ministero dell’interno Maurizio Calamo maurizio.calamo@interno.it; 
segreteria.gabinetto@interno.it

Ufficio di Gabinetto

14 Ministero dell’istruzione, università e ricerca Fulvio Esposito segr.tecnicaministro@istruzione.it Segreteria tecnica del Ministro

Emanuele Fidora emanuele.fidora@miur.it Direzione Generale per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca

15 Ministero del lavoro e delle politiche sociali Carla Antonucci cantonucci@lavoro.gov.it Direzione Generale delle relazioni industriali e dei rapporti di lavoro

17 Ministero della salute Gianfranco Pasquadibisceglie            
Gaetana Ferri            

g.pasquadibisceglie@sanita.it                                             
g.ferri@sanita.it

Ufficio di Gabinetto                                                                                        
Direzione Generale della comunicazione e dei rapporti europei e 
internazionali

16

PUNTI DI CONTATTO NAZIONALI PER GLI AIUTI DI STATO

Direzione Generale Sviluppo RuraleMinistero delle politiche agricole, alimentari e forestali Anna Iele                                                
Pasquale Giantomasi (suppl.)

a.iele@mpaaf.gov.it                                                               
p.giantomasi@mpaaf.gov.it



18 Ministero dello sviluppo economico Antonello Lapalorcia                            
Raffaella Di Blasio                          

antonello.lapalorcia@mise.gov.it                                       
raffaella.diblasio@mise.gov.it                                             

Direzione Generale per la politica industriale, la competitività e le 
Pmi ‐ Div. XIII Politiche industriali comunitarie

19 Presidenza Regione Abruzzo Giovanna Andreola giovanna.andreola@regione.abruzzo.it Servizio verifica e coordinamento per la compatibilità della 
normativa europea, aiuti di Stato

20 Presidenza Regione Basilicata Presidente della Regione angeloraffaele.rinaldi@regione.basilicata.it; 
dg_presidenza.giunta@regione.basilicata.it

Presidenza Regione Basilicata

21 Presidenza Regione Calabria Paola Rizzo p.rizzo@regcal.it Dipartimento Programmazione nazionale e comunitaria

22 Presidenza Regione Campania Raffaele Chianese  raffaele.chianese@regione.campania.it Ufficio  di Gabinetto

23 Presidenza Regione Emilia Romagna Maurizio Ricciardelli mricciardelli@regione.emilia‐romagna.it Direzione generale risorse, Europa, innovazione e istituzioni

24 Presidenza Regione Friuli Venezia Giulia Wania Moschetta                               
Paola Grizzo  

wania.moschetta@regione.fvg.it                                        Direzione centrale finanze, patrimonio, coordinamento e 
programmazione politiche economiche e comunitarie ‐ Servizio per 
la cooperazione territoriale europea, aiuti di Stato e affari generali 

25 Presidenza Regione Lazio Tiziana Petucci tpetucci@regione.lazio.it Direzione Regionale programmazione economica, bilancio, demanio 
e patrimonio della Giunta regionale

26 Presidenza Regione Liguria Gabriella Drago gabriella.drago@regione.liguria.it Direzione generale del dipartimento sviluppo economico

27 Presidenza Regione Lombardia Emanuele Prosperi emanuele_prosperi@regione.lombardia.it Assistenza e cura degli affari legali in ambito europeo

28 Presidenza Regione Marche Cristiana Sposito cristiana.sposito@regione.marche.it Politiche comunitarie e autorità di gestione FESR e FSE

29 Presidenza Regione Molise Gaspare Tocci g.tocci@regione.molise.it Servizio Competitività dei sistemi produttivi e sviluppo delle attività 
industriali ed estrattive

30 Presidenza Regione Piemonte Davide Donati davide.donati@regione.piemonte.it Ufficio affari europei ‐ Ufficio di Bruxelles

31 Presidenza Regione Puglia Pasquale Orlando p.orlando@regione.puglia.it Servizio Attuazione del programma ‐ AdG PO FESR

32 Presidenza Regione  Autonoma della Sardegna  Marco Fadda mfadda@regione.sardegna.it Direzione Generale della Presidenza ‐ Servizio per i rapporti 
internazionali e con l'UE, nazionali e regionali ‐ Settore per i rapporti 
con l'UE

33 Presidenza Regione Siciliana Maria Mattarella maria.mattarella@ull.regione.sicilia.it Ufficio legislativo ‐ Regione Siciliana

34 Presidenza Regione Toscana Patrizia Magazzini patrizia.magazzini@regione.toscana.it Direzione Generale della Presidenza ‐ Area di coordinamento delle 
attività legislative, giuridiche ed istituzionali 

35 Presidenza Regione Autonoma Trentino Alto Adige Presidente della Regione presidente@regione.taa.it Presidenza Regione autonoma Trentino Alto Adige

36 Presidenza Regione Umbria Luigi Rossetti lrossetti@regione.umbria.it Direzione Regionale programmazione, innovazione e competitività ‐ 
Ambito Imprese e lavoro

Fausto Ballerini f.ballerini@regione.vda.it; 
affari_europei@regione.vda.it

Programmazione negoziata e aiuti di Stato

Enrico Mattei e.mattei@regione.vda.it Dipartimento politiche strutturali e affari europei                                   

37 Presidenza Regione autonoma Valle d’Aosta



38 Regione Veneto Lisanna Simon lisanna.simon@regione.veneto.it; 
rapportistatoregioni@regione.veneto.it;                          
protocollo.generale@pec.regione.veneto.it; 
statoregioni@pecveneto.it

Direzione programmazione della Regione ‐ Ufficio procedimenti 
amministrativi, irregolarità, aiuti di Stato

39 Provincia Autonoma di Bolzano Martha Gärber Martha.Gärber@provincia.bz.it Direzione Ripartizione Europa

Nicola Foradori nicola.foradori@provincia.tn.it Dipartimento Affari istituzionali e legislativi

Alessandro Ciola alessandro.ciola@provincia.tn.it Ufficio di collegamento a Bruxelles della Provincia autonoma di 
Trento

41 Conferenza delle Regioni e delle Province autonome Andrea Ciaffi ciaffi@regioni.it Rapporti con l'Unione europea della Segreteria della Conferenza 
delle regioni e delle province autonome

42 Unioncamere Angelo Tedde angelo.tedde@sistemacamerale.eu  Unioncamere ‐ Ufficio di Bruxelles

40 Provincia Autonoma di Trento


